

Số: /BC-UBND

Hoàng Xuân, ngày tháng 02 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 2 Nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2021**

#### **A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 2**

##### **I. Về kinh tế:**

##### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

##### **1.1. Trồng trọt:**

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ chiêm 2021 với tổng diện tích gieo trồng là 398.3 ha. Trong đó:

- Lúa: 230,0 ha, phân bố chủ yếu là giống: TBR225, TBR279, Lam Sơn 8, Thiên ưu 8, Bắc Hương 9, VT505, VT404, Thái xuyên 111, Hương ưu 98,

- Ngô: 135,0 ha. Sử dụng các giống ngô lai, ngô biến đổi gen, ngô nếp NK4300BT/GT, NK66BT/GT, CP511, CP333, CP512, PAC 339, NK6253, DK8865, DK6818, Trên chân đất chuyên màu, đất bãi, đất trồng lúa kém hiệu quả chuyển sang trồng ngô sử dụng ngô ngọt và Ngô nếp các loại; Khoai tây + Rau màu: 33,3 ha; Cây gai 10,0 ha.

- Cây lạc: mở rộng diện tích các giống lạc lai có năng suất cao như: L14, L18, L23, L26, ... - Đậu tương, đậu xanh Tập trung gieo trồng các giống đậu tương ngắn ngày, có tiềm năng năng suất cao, ngoài các giống như DT96, DT99, DT2001...

1.2. Chăn nuôi: Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn chủ hộ chăn nuôi tuyên truyền các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc gia cầm; Tình hình dịch bệnh ổn định, không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã.

##### **2. Tài chính- Ngân sách:**

Hoàn thiện hồ sơ và tiến hành quyết toán thuế năm 2020 với Phòng Tài chính-KH huyện; Mời các hộ thầu đất ( các hộ thuộc xã Hoàng Khánh cũ) ngân sách xã lên ký hợp đồng thầu đất giai đoạn 2021-2025.

##### **3. Địa chính - Xây dựng:**

- Hướng dẫn cho 05 hộ hoàn thiện hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; Phối hợp với các đơn vị tư vấn thiết kế mặt bằng quy hoạch đất ở năm 2021.

- Tiến hành ký cam kết với công ty thủy lợi Bắc sông Mã về việc trồng cây bóng mát dọc hành lang kênh nam Bắc sông Mã; Đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ các công trình đang tiến hành thi công trên địa bàn xã.

- Rà soát và tiến hành các loại hồ sơ nông thôn mới nâng cao theo hướng dẫn của cấp trên. Tham mưu tìm đơn vị tư vấn quy hoạch xã Hoàng Xuân.

## **II. Văn hóa - Xã hội:**

### **1. Văn hóa - Thông tin - TDTT:**

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại trung tâm văn hóa xã; trung tâm làng văn hóa, nhà văn hóa và phát động mỗi hộ gia đình trong toàn xã treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

- Thông qua đài truyền thanh xã tuyên truyền các nhiệm vụ của cấp trên; Chỉ thị của BTV Đảng ủy; Chỉ thị của UBND xã về triển khai thực hiện các nhiệm vụ trước trong và sau tết Tân Sửu năm 2021; các quy định về cấm buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo, thả đèn trời; sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, trò chơi mang tính bạo lực; Thường xuyên thông báo kịp thời đến toàn thể nhân dân trong xã về tình hình diễn biến của dịch bệnh, Covid-19 và các biện pháp phòng chống dịch theo quy định của Bộ y tế.

- Phát động toàn dân tổng vệ sinh môi trường, thu gom xử lý, rác thải, chất thải; phun thuốc hóa chất tiêu độc khử trùng.

Xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 66 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955- 27/02/2021);

### **2. Chính sách-LĐTBXH:**

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà của cấp trên, quà của xã và các tổ chức, cá nhân cho các đối tượng chính sách, xã hội trước tết Nguyên đán Tân Sửu.

*Cụ thể:* - Cấp quà cho 301 đối tượng Chính sách xã hội với tổng giá trị = 197.750.000 đ (trong đó: Quà của cấp trên = 92.400.000 đ; quà của tỉnh = 90.300.000; quà của xã = 15.050.000 đ).- Cấp quà cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn = 68.600.000 ; Cấp quà chúc thọ, mừng thọ cho 128 đối tượng với trị giá 56.000.000 đ.

- Xây dựng cá kế hoạch giảm nghèo năm 2021, kế hoạch triển khai chế độ thanh niên xung phong theo QĐ 40 của Thủ tướng chính phủ.

- Báo giảm hưởng trợ cấp hàng tháng cho 06 đối tượng và nộp 09 bộ hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho đối tượng người có công và bảo trợ xã hội; Thụ lý và lập hồ sơ đề nghị hưởng cao tuổi cho 02 đối tượng và hồ sơ đề nghị hỗ trợ hoả táng cho 03 đối tượng.

- Tổng hợp và báo cáo hàng ngày tình hình dịch bệnh Covid 19 trên địa bàn xã về phòng Lao động- TBXH huyện Hoàng Hoá.

### **3. Y tế-Giáo dục**

- Trạm y tế đảm bảo chế độ trực trạm, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tiêm phòng vắc xin cho trẻ em và bà mẹ đang mang thai đúng đủ và kịp thời; tham mưu ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã công tác quản lý theo dõi công dân từ các tỉnh về quê ăn tết thực hiện khai báo y tế, kiểm tra giám sát, theo dõi những trường hợp phải cách ly tế tại nhà; khuyến cáo nhân dân trong phòng chống dịch bệnh covid-19 và vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết nguyên đán; Trong toàn xã không có dịch bệnh xảy ra, không còn đối tượng F1 phải theo dõi.

- Các trường học đảm bảo công tác dạy và học theo lịch thời gian quy định của cấp trên, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh cho giáo viên và học sinh,

vệ sinh trường lớp học theo khuyến cáo của bộ y tế 5k; tổ chức cho học sinh đi học đầy đủ từ những ngày đầu của năm mới.

### **III. Quốc phòng - An ninh, Tư pháp- cải cách hành chính:**

#### **1. Quốc phòng:**

Hoàn chỉnh hồ sơ, quản lý và tổ chức xét nghiệm Covid-19 đối với số thanh niên sẵn sàng lên đường nhập; tổ chức gặp mặt, trao quà cho 13 thanh niên lên đường nhập ngũ. Phối hợp với BCH quân sự huyện tiến hành tiêu huỷ ngư lôi còn tồn đọng sau chiến tranh tại khu vực thôn Tân Khánh; tổ chức lực lượng đi giải toả hành lang ATTG theo kế hoạch 109 của UBND huyện.

Tổ chức phân công lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu và đảm bảo an ninh, phòng cháy chữa cháy rừng trước tết và sau tết.

#### **2. An ninh:**

- Triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trước trong và sau tết Tân Sửu năm 2021; chỉ đạo các tổ ANTT thôn tuần tra bảo vệ tài sản của nhà nước, của tập thể và của nhân dân, nắm bắt tình hình và cho ký cam kết cho nhân dân và học sinh không vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo, thả đèn trời; sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, trò chơi mang tính bạo lực.

- Tổ chức giải toả vi phạm, lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông theo kế hoạch theo Kế hoạch 108,109 ngày của UBND huyện Hoàng Hoá.

- Trước tết Nguyên đán xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại địa bàn thôn Nga Phú 2, Ban công an xã đã lập hồ sơ và chuyển về Đội cảnh sát giao thông công an huyện thụ lý, giải quyết.

#### **3. Tư pháp:**

- Đăng ký khai sinh 11 trường hợp; đăng ký kết hôn 07 cặp; xác nhận tình trạng hôn nhân 05 trường hợp; khai tử 06 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 128 bản.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền PBGDPL, kiểm soát thủ tục hành chính; rà soát thẩm định các văn bản thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND xã đảm bảo đúng quy định của pháp luật trước khi ban hành.

#### **4. Cải cách hành chính.**

- Làm tốt công tác niêm yết các thủ tục tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện liên thông các loại văn bản qua hệ thống, đồng thời rà soát các loại thủ tục không còn hiệu lực; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của công dân đến giao dịch đúng và kịp thời, không có hồ sơ tồn đọng.

### **IV. Hoạt động điều hành của UBND xã:**

- Tổ chức hội nghị đến cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, trưởng các đoàn thể chính trị, xã hội, các cơ quan đơn vị, Bí thư, trưởng thôn triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, QP-AN trước, trong và sau tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Giao ban nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ trước, trong, sau tết và triển khai một số nhiệm vụ tiếp theo.

- Thành lập các tổ công tác tiến hành kế hoạch cao điểm giải toả vi phạm, lấn chiếm lòng lề đường theo chỉ đạo của UBND huyện

- Ban hành các văn bản, kế hoạch về diễn biến và các biện pháp phòng chống dịch Covid 19 đến toàn thể nhân dân. Kịp thời chỉ đạo Trạm y tế và thôn cách ly y tế với trường hợp công dân trở về từ vùng có dịch. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã được kiểm soát chặt chẽ và ổn định.

**\* Những tồn tại hạn chế:**

- Về Công tác vệ sinh môi trường : Chưa được quan tâm đơn đốc kịp thời, có thôn còn để BCD nhắc nhở nhiều lần, nhiều điểm thu dọn chưa được triệt để, tình trạng nhân dân vứt rác nơi công cộng vẫn đang diễn ra đặc biệt là khu vực dọc tuyến đê sông mã, dọc đường Xuân –Kim.

- Tiến độ chỉ đạo xây dựng nông thôn mới nâng cao, thôn kiểu mẫu cầm chừng chưa có tính quyết liệt, các bộ phận chuyên môn tham mưu những giải pháp chỉ đạo những công việc đã đề ra.

## **B/ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2021**

### **I/ Về kinh tế:**

#### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

- Tuyên truyền hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các loại cây trồng vụ chiêm xuân 2021; dịch vụ nước tưới đảm bảo cho cây trồng phát triển tốt.

- Thường xuyên tuyên truyền đến hộ chăn nuôi về các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc-gia cầm; phát động chủ hộ chăn nuôi tái đàn sau khi xuất bán và giết thịt trong dịp tết Nguyên đán.

#### **2. Tài chính-Ngân sách:**

Lập hồ sơ rút, cấp tiền lương, phụ cấp cán bộ, tiền trợ cấp chính sách - xã hội; đảm bảo kinh phí chi cho các hoạt động của Đảng, chính quyền, đoàn thể tháng 3/2021. Hoàn thiện hồ sơ quyết toán ngân sách xã năm 2020.

#### **3. Địa chính - Xây dựng:**

- Hoàn chỉnh việc thiết kế mặt bằng đấu giá quyền sử dụng đất ở năm 2021; Triển khai kế hoạch trồng cây đầu xuân Tân Sửu năm 2021.

- Kiểm tra, rà soát lại các loại đất công ích UBND xã để thông báo thầu để khai thác nguồn thu ngân sách.

- Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng nông thôn mới theo hướng dẫn.

### **II. Văn hóa - Xã hội:**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thường xuyên kiểm tra hệ thống loa truyền thanh xã; khắc phục kịp thời các sự cố để đảm bảo thông tin của các cấp đến kịp thời với nhân dân. Tổ chức tết trồng cây mùa xuân theo công văn, hướng dẫn của huyện; Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã tuyên truyền về ngày Quốc tế phụ nữ 08/3/2021.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trong giai đoạn thời tiết chuyển mùa.

- Báo cáo về huyện công tác tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng, quà chúc thọ, mừng thọ nhân dịp tết Tân Sửu năm 2021; Rà soát và tổng hợp biên động hộ gia đình Xây dựng kế hoạch thực hiện 11 tiêu chí thuộc ngành Lao động; Nhập số theo dõi và phần mềm quản lý trẻ em quý I/2021.

### **III. Quốc phòng, An ninh, Tư pháp- Cải cách hành chính:**

*1.1. Quốc phòng:* Xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân huấn luyện dân quân tự vệ năm 2021; Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và duy trì lực lượng phòng chống cháy rừng.

*1.2. An ninh:* Tiếp tục hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về dân cư trong xã phục vụ cho việc cấp Căn cước công dân trong năm 2021; Nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội để có phương án ngăn chặn, xử lý, giải quyết kịp thời khi có vụ việc xảy ra. Tăng cường công tác tuần tra bảo vệ tài sản của tập thể, tài sản của nhân dân; ngăn chặn kịp thời tình trạng khai thác cát trái phép; phối hợp thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng;

*1.3. Tư pháp:* Trích lọc một số nội dung văn bản pháp luật mới ban hành trên hệ thống truyền thanh xã. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo quy định; tự kiểm tra, rà soát các văn bản do UBND xã ban hành, theo quy định của pháp luật. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị của tổ chức, công dân thuộc thẩm quyền, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

*1.4. Cải cách hành chính:* Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính công khai tại bộ phận một cửa; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ của công dân kịp thời, không để hồ sơ quá hạn.

#### **Nơi nhận:**

- UBND huyện Hoàng Hóa (b/c);
- BTV Đảng ủy, T.Tr HĐND xã (b/c);
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể (ph/h);
- Cán bộ, Công chức xã (th/h);
- Các cơ quan, đơn vị thôn xóm (th/h);
- Lưu: VP.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tài**